

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XIII LEGISLATURA —————

N. 2739

TAB. 16

Annesso 1

DISEGNO DI LEGGE

**presentato dal Ministro del tesoro e del bilancio
e della programmazione economica**

(CIAMPI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 31 LUGLIO 1997

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1998
e bilancio pluriennale per il triennio 1998-2000**

TABELLA n. 16

**Stato di previsione del Ministero del commercio con l'estero
per l'anno finanziario 1998**

ANNESSO N. 1

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO NAZIONALE COMMERCIO ESTERO (ICE)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1996

TABELLA N. 16

**Stato di previsione del Ministero del commercio con l'estero
per l'anno finanziario 1998**

ANNESSO N. 1

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO NAZIONALE COMMERCIO ESTERO (ICE)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1996

SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE		1996	1995
ATTIVO			
A. CRED. V/SOCI PER VERSAM. DOVUTI			
B. IMMOBILIZZAZIONI: (*)			
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO			
2. COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'		42.697.515	63.758.032
3. DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZ. OPERE DI INGEGNO		1.370.892.347	931.103.401
4. CONCESSIONI, LICENZE E MARCHI			
5. AVVIAMENTO		817.017.035	1.110.397.696
6. IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO		11.472.517.581	12.605.225.071
7. ALTRE		13.703.124.478	14.710.484.200
TOTALE			
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1. TERRENI E FABBRICATI		17.127.140.159	17.813.715.455
2. IMPIANTI E MACCHINARI		663.423.798	404.672.111
3. ATTREZZATURE			
4. ALTRI BENI		7.872.813.618	6.898.121.839
A) MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO		7.803.208.041	6.807.478.184
B) AUTOMEZZI		69.605.577	90.645.655
TOTALE			
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1. PARTECIPAZIONI IN:			
A) SOCIETA' CONTROLLATE		8.731.177.302	8.973.127.572
B) SOCIETA' COLLEGATE		710.827.137	587.963.018
C) ALTRE PARTECIPAZIONI			
2. CREDITI		8.020.350.165	8.385.164.554
A) VERSO SOCIETA' CONTROLLATE			
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.			
B) VERSO SOCIETA' COLLEGATE			
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.			
D) VERSO ALTRI:			
- PERSONALE			
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.			
3. ALTRI TITOLI		11.559.129.910	11.890.206.002
A) DEPOSITI CAUZIONALI			
B) ALTRI		3.163.199.735	3.000.718.722
TOTALE			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		23.453.506.947	23.864.052.296
		62.820.008.998	63.691.045.901

C. ATTIVO CIRCOLANTE							
I. RIMANENZE							
1. MATERIALE DI CONSUMO E DI SCORTA			694.765.047				694.765.047
4. MERCI			694.765.047				694.765.047
TOTALE							
II. CREDITI							
1. CREDITI V/ CLIENTI							
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.			33.220.654.117				31.439.201.265
2. CREDITI V/ SOCIETA' CONTROLLATE							
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.			67.565.065				170.185.500
3. CREDITI V/ SOCIETA' COLLEGATE							
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.			81.075.454.592				68.635.814.670
5. CREDITI V/ ALTRI							
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
A) CREDITI V/ INCOMES (*)			173.035.135				
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
B) CREDITI V/ ALTRI ENTI E REGIONI			76.519.691.926				
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
C) CREDITI DIVERSI			3.598.762.666				
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
D) ANTICIPI A FORNITORI			743.964.865				
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
TOTALE			114.323.673.774				100.245.201.435
III. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI							
1. PARTECIPAZ. IN SOCIETA' CONTROLLATE							
2. PARTECIPAZ. IN SOCIETA' COLLEGATE							
3. ALTRE PARTECIPAZIONI			19.652.033				19.251.806
5. ALTRI TITOLI			19.652.033				18.251.806
TOTALE							
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE							
1. DEPOSITI BANCARI E POSTALI			129.602.755.424				153.029.698.097
3. DENARO E VALORI IN CASSA			115.440.271				140.634.326
TOTALE			129.718.195.695				153.170.332.423
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			244.756.286.549				254.128.550.711
D. RATE E RISCOINTI			1.087.131.251				1.335.980.333
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)			308.663.478.798				319.155.576.945

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO							
A. PATRIMONIO NETTO:							
VIA ALTRE RISERVE							
1. RISERVE FACOLTATIVE		393.308.032					270.443.913
2. COSTITUZIONE FONDO DI CUI ALLA LEGGE 9.1.91 N.19 VIII.UTILI (PERDITE) PORTATE A NUOVO		8.020.350.165					8.305.164.554
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		747.999.319					4.734.372.013
TOTALE		16.185.580.830					-3.986.372.694
							9.403.607.786
B. FONDI PER ONERIE RISCHI							
1. FONDO PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA							
2. FONDO PER IMPOSTE E TASSE		6.421.592.007					4.615.391.703
3. ALTRI		6.421.592.007					4.615.391.703
TOTALE		12.843.184.014					9.230.783.406
C. TRATTAM. DI FINE RAPPORTO SUBORD.							
D. DEBITI							
3. DEBITI V/BANCHE							
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		17.401.748					59.301.667
5. ACCONTI		5.413.266.774					1.661.237.537
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.		11.899.395.364					13.227.375.598
6. DEBITI V/FORNITORI		1.134.618.499					929.227.329
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
8. DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE							
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
9. DEBITI V/SOCIETA' COLLEGATE							
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
11. DEBITI TRIBUTARI		4.130.658.466					3.243.889.977
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
12. DEBITI V/ISTITUTI DI PREVIDENZA		7.222.297.611					6.535.181.625
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.							
13. ALTRI DEBITI		171.519.368.954					189.323.918.939
- ANTICIPI DA MINCOMES							
ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.					157.263.104.697		
- ANTICIPI DA MAF							
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.					4.964.093.948		
TOTALE		135.143.020.136					3.392.545.825
							5.350.577.116
CONTI D'ORDINE							
FIDEJUSSIONI							
POLIZIE ASSICURATIVE		3.044.290.405					
TITOLI A CAUZIONE		4.727.104.278					
CONTRATTI DI LEASING							
FONDI MINCOMES LEGGE 304/90		3.561.040.649					7.176.834.631
ALTRI CONTI D'ORDINE		64.275.490					65.275.490
TOTALE		11.396.710.822					15.985.233.062

A

CONTO ECONOMICO		1986	1985
RICAVI			
A. VALORE DELLA PRODUZIONE			
1. RICAVI DALLE VENDITE E DALLE PRESTAZIONI		28.066.069.940	28.810.603.391
A) ATTIVITA' DI PROMOZIONE		1.446.063.580	3.210.570.330
B) ATTIVITA' DI ASSISTENZA		11.880.320.445	12.090.445.410
C) ATTIVITA' DI INFORMAZIONE		162.246.665	717.210.187
D) ATTIVITA' DI CONTROLLO		14.577.439.250	12.792.377.464
4. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI			
5.1 ALTRI RICAVI E PROVENTI		3.425.104.744	3.517.029.567
5.2 CONTRIBUTI DI FUNZIONAMENTO		188.357.285.000	195.000.000.000
5.3 ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI		126.585.202.270	154.406.785.577
A) ASSEGNAZIONI PER INIZIATIVE PROMOZIONALI A CARICO DELLO STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA			
DEL MINCOMES			
B) CONTRIBUTI DELLE REGIONI ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO		74.305.694.976	85.329.340.430
C) CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO ALLE SPESE DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO		5.980.359.818	4.770.578.038
D) CONCORSO DELLE DITTE ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO		7.972.303.767	7.032.691.627
E) CONCORSO DI ISTITUZIONI COMUNITARIE ALLE SPESE DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO		32.287.899.486	37.029.225.039
F) ALTRE ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI		1.446.755.811	3.448.241.813
G) ALTRI PROVENTI		4.592.188.412	16.796.708.630
TOTALE DEI RICAVI		346.433.661.954	381.734.418.535
COSTI			
B. COSTI DELLA PRODUZIONE			
6. MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI		9.069.554.412	13.014.025.770
7. PRESTAZIONE DI SERVIZI		157.007.540.147	181.073.618.376
8. GODIMENTO DI BENI DI TERZI			
9. PERSONALE:		162.745.591.864	172.098.309.285
A) SALARI E STIPENDI		58.805.947.122	63.055.495.145
B) ONERI SOCIALI		20.420.139.397	19.637.168.609
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		8.268.600.555	10.054.090.513

D) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI						
E) INDENNITA' DI SEDE ESTERA	22.149.234.859				25.192.000.000	
F) COSTO DEL PERSONALE LOCALE	34.665.034.575				35.402.332.490	
G) ALTRI COSTI	18.446.635.356				18.757.222.527	
10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			7.371.816.843			7.094.159.165
A) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	3.749.552.448				3.940.658.401	
B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.622.264.395				3.153.500.764	
C) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE						
11. VARIAZ. DELLE RIMANENZE MATER. DI CONSUMO						
SCORTA E MERCI						
12. ACCANTONAMENTI PER RISCHI			3.628.417.375			1.066.958.826
13. ALTRI ACCANTONAMENTI						
14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE			831.492.975			763.118.188
TOTALE DEI COSTI			340.654.413.616			375.110.189.610
DIFFERENZA (A-B)				5.779.248.338		8.824.228.925
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI						
15. PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DI CUI						
DA SOCIETA' CONTROLLATE						
DA SOCIETA' COLLEGATE						
TOTALE (15)				1.569.529.009		1.518.049.684
16. ALTRI PROVENTI FINANZIARI						
A) DA ALTRI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI						
B) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI						
V/SOCIETA' CONTROLLATE						
C) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI						
V/SOCIETA' COLLEGATE						
D) DA DEPOSITI CAUZIONALI						
E) DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE (DI PROPRIETA' DELL'ISTITUTO)	21.671.481				13.514.562	
F) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI						
G) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI						
V/SOCIETA' CONTROLLATE						
H) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI						
V/SOCIETA' COLLEGATE						
I) INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARI, POSTALI, SU	383.525.002				495.302.059	
L) PROVENTI DI CAMBIO	489.627.553				335.455.983	
M) ALTRI (INTERESSI SU ALTRI CREDITI)	674.704.973				673.777.080	
17. ONERI FINANZIARI						
A) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE			289.597.991			635.531.446

B) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI W/SOCIETA' COLLEGATE					
C) INTERESSI PASSIVI E ONERI BANCARI	181.289				
D) INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI	6.990.502				
E) PERDITE SU CAMBI	119.477.097				
F) ALTRI ONERI FINANZIARI	162.949.103				
TOTALE (15+16-17)		1.279.931.018			882.518.238
D. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18. RIVALUTAZIONI					
A) DI PARTECIPAZIONI					
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI					
C) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI					
19. SVALUTAZIONI					
A) DI PARTECIPAZIONI					
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI					
C) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI					
TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)					78.779.610
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
20. PROVENTI					
A) SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE PASSIVE	5.396.894.309	5.441.864.585			19.190.838.051
B) UTILI DA ALIENAZIONI E REALIZZI	44.970.276				30.027.582
C) ALTRI PROVENTI					
21. ONERI					
A) MINUSVALENZE DA SVALUTAZIONI	1.442.901				1.173.663
B) SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE	4.869.349.726				30.489.612.635
C) IMPOSTE E TASSE ESERCIZI PRECEDENTI					3.001.000
TOTALE (20-21)		571.071.958			-11.302.949.247
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		7.630.251.314			-3.874.981.694
22. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO					
23. RISULTATO DELL'ESERCIZIO		606.328.000			111.341.000
24. RETTIFICHE DI VALORE OPERATE ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		7.023.923.314			-3.986.322.694
25. ACCANTONAMENTI OPERATI ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE					
26. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		7.023.923.314			-3.986.322.694

